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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl zhodnotit význam nestátních neziskových

organizací, hájících práva gay a lesbické minority, v občanské společnosti.

Cílem je analyzovat činnosti organizací, patřících do oblasti občanského

sektoru, a prezentovat tyto subjekty jako součást občanské společnosti.

Empirická část práce je zaměřena především na analýzu vybraných nestátních

neziskových organizací, které jsou veřejně prospěšné a kladou si za cíl změnit

legislativní a společenské prostředí homosexuálně orientované menšiny.

V závěru práce jsou nastíněny přínosy organizací, hájících práva

homosexuálů, vzhledem k jejich funkci, spočívající v nahrazování

a doplňování role státu a naplňování hodnot občanské společnosti.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Diskriminace; gay; gay komunita/subkultura; gay minorita/menšina;

homosexualita; homosexuální orientace, nestátní neziskové organizace,

občanský sektor; občanská společnost; registrované partnerství; zákon o

registrovaném partnerství.
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1. ÚVOD

Homosexuálně orientovaní občané patří k početně nejsilnější sexuální menšině

uprostřed majoritní společnosti. Během svého života se setkávají s mnoha projevy

diskriminace ze strany společnosti (diskriminace ekonomická či právní, spojená

s nedostatky v podobě legislativních úprav v našem právním řádu) či odmítáním

homosexuality nejbližším sociálním prostředím sexuálně odlišně orientovaného jedince.

Nestátní neziskové organizace, hájící práva a zájmy gay a lesbické minority, patří

k institucím, které se snaží upozorňovat na určité znevýhodňování této skupiny

ve společnosti, jež se projevuje mnohdy negativním postojem veřejnosti či v podobě

různých forem diskriminace této menšiny.

Tyto nestátní neziskové organizace plní kromě funkce integrační, spočívající

ve sdružování členů gay a lesbické komunity, rovněž činnost advokační, která se zaměřuje

na obhajobu práv a zájmů této skupiny ve společnosti. Co se týče hlediska veřejné

prospěšnosti, u nestátních neziskových organizací, zabývajících se problematikou

homosexuálně orientované menšiny, tady lze nalézt velký potenciál v podobě spolupráce

s dalšími subjekty občanského sektoru (občanskými sdruženími, nadacemi, apod.), jejichž

posláním je naplňovat vize a hodnoty občanské společnosti.

Cílem této práce je zhodnotit, do jaké míry přispívají nestátní neziskové

organizace, hájící práva a zájmy gay a lesbické minority, svou činností, spočívající

v prosazování rovnoprávného postavení této skupiny, k rozvoji občanského sektoru

a potažmo i celé občanské společnosti.

Co se týče projevů homosexuality, postavení homosexuálně orientované menšiny

nebo legislativního zakotvení jejích požadavků, bylo sepsáno již relativně velké množství

studií, týkajících se této problematiky. Tato práce si proto klade za cíl doplnit

teoreticko-empirické vyústění poznatků, vycházejících ze studií na téma homosexuálně

orientované menšiny, o nový pohled, spočívající v analyzování činností organizací

občanského sektoru, které se touto problematikou rovněž zabývají.

Vzhledem k celkovému nižšímu povědomí o problematice homosexuálně

orientované menšiny u nás, považuji za vhodné v úvodních kapitolách této práce rámcově

představit nejprve současné postavení této minority na poli společenském a legislativním.

Důvodem k tomuto počinu je nejprve podat přehledné zmapování současného stavu

problematiky, která bude sloužit jako určité vodítko k pochopení potřeby vzniku nestátních

neziskových organizací, hájících zájmy gay a lesbické minority, i aktivních projevů gay
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a lesbického hnutí. Tento shrnující přehled má tak za úkol odhalit motivy aktivních

projevů jednání této minority na cestě k obhajobě vlastních nepopiratelných práv a nároků.

Počáteční kapitoly 1 – 6, patřící k Teoretické části Diplomové práce, jsou zaměřeny

na současné postavení homosexuálně orientované menšiny ve společnosti. K dílčím

částem této problematiky patří i nastínění legislativního prostředí, týkajícího se této

skupiny, nebo poukázání na problematiku její diskriminace ze strany majoritní společnosti.

V této části práce je představen rovněž legislativní nástroj, který reprezentuje významný

prostředek k naplňování principu zrovnoprávnění homosexuálně orientované menšiny

v oblasti uznání právních nároků – zákon o registrovaném partnerství.

K dalším kapitolám práce patří v této části zmapování postavení gay

a lesbické minority v historii a s tím související projevy gay a lesbického hnutí u nás

i ve světě. V kapitole 4 jsou shrnuty dosavadní úspěchy, dosažené koordinací aktivit

nestátních neziskových organizací, hájících zájmy gay a lesbické menšiny, ať již na poli

legislativním nebo společenském.

Co se týče vybraných tří nestátních neziskových organizací, které budou v empirické

části analyzovány z různých hledisek (viz Empirická část), ty jsou popsány v kapitole 5.

Teoretickou část uzavírá přehled nestátních neziskových organizací, hájících práva

homosexuálně orientované menšiny v zahraničí.

Pro účely této práce bude v empirické části provedena srovnávací analýza tří

vybraných nestátních neziskových organizací, které jsou veřejně prospěšné a kladou si

ve své činnosti za cíl rovněž změnit legislativní prostředí homosexuálně orientované

menšiny v České republice.

Získané výsledky, týkající se analýzy činností již výše zmiňovaných organizací,

budou v závěrečné části kriticky zhodnoceny a zařazeny do širšího teoretického kontextu.

Zde budou rovněž nastíněny přínosy nestátních neziskových organizací, hájících práva gay

a lesbické minority vzhledem k jejich funkci, spočívající v nahrazování a doplňování role

státu, a naplňování hodnot občanské společnosti.
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2. SOUČASNÉ POSTAVENÍ HOMOSEXUÁLNĚ

ORIENTOVANÉ MENŠINY VE SPOLEČNOSTI

Společenské postavení gay a lesbické menšiny je ve světě značně různorodé, vyvíjí

se v souvislosti s pojetím homosexuality ve společnosti, úrovní medicínského poznání

a kultury země (náboženství, politiky apod.). Homosexualita byla sice vyřazena

ze seznamu nemocí a zrovnoprávnění gay a lesbické minority je podporováno ze strany

evropských či mezinárodních institucí, ale v některých státech je situace

pro zrovnoprávnění gay a lesbické minority s majoritní společností stále nepříznivá.

Homosexualita je trestná zhruba v polovině států USA, v některých zemích Afriky a Asie.

Naopak ve skandinávských zemích, kde je uznáváno homosexuální partnerství,

např. v Norsku, Dánsku, je situace nejpříznivější. Mezi těmito krajními póly (od trestnosti

homosexuality k registrovanému partnerství) se pohybují státy Evropy, které postupně

během druhé poloviny 20. století zrušily obligatorní trestnost homosexuality a postupně je

zde srovnávána věková hranice pro homo- a heterosexuální styk (jedna z podmínek pro

přijetí do Rady Evropy) [Talandová 1997: 5].

Prosazováním práv homosexuální minority se v České republice v minulosti

věnovalo zejména Sdružení organizací homosexuálních občanů v ČR (SOHO). I díky jeho

aktivitám byla v České republice v roce 1990 srovnána věková hranice pro dobrovolný

homo- a heterosexuální styk [Talandová 1997:5].

Budoucí trend je možné odhadnout podle vývoje v nejtolerantnějších

státech - v Dánsku, Norsku, Švédsku a Islandu. Homosexuální páry zde mají obdobná

práva jako páry heterosexuální s výjimkou adopce, umělého oplodnění a církevních svateb.

Místní organizace a jednotliví aktivisté již vystupují za odstranění těchto tří výjimek

[Talandová 1997:6].
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2.1. LEGISLATIVNÍ PROSTŘEDÍ HOMOSEXUÁLNĚ

ORIENTOVANÉ SPOLEČNOSTI

Vnější proces legalizace homosexuality příliš nesouvisel s politickým režimem uvnitř

států [Janošová 2000:50].

Důkazem toho je například naše republika a Maďarsko, kde k ní došlo v roce 1961,

nebo naopak Anglie, kde ještě v roce 1984 platil zákon z roku 1967 o tom, že dobrovolný

homosexuální styk mezi staršími lidmi nad 21 let sice není považován

za zločin, ale nadále se na něj pohlíží jako na amorální [Scott 1984:2].

V západní Evropě má proces zrovnoprávnění homosexuálů své kořeny v liberalizačních

procesech na začátku 70. let, kdy se poprvé objevilo slovo „gay“ [Stehlíková,

Procházka,Hromada 1995:14].

V Československu v té době nemělo homosexuální hnutí šanci na vývoj


[…]

E-mail: fabry@changenet.sk; http://www.scalex.cz/sophia

• Podisea
pomoc diskriminovaným a týraným ženám kvoli sexuálnej orientácii
Jana Kapustová, Mateja Bela 1, 974 11 Banská Bystrica
Tel: +421-905-31 61 62; e-mail: podisea@centrum.sk

Příloha 4

AKTIVITY PLATFORMY

LESBICKÝCH A BISEXUÁLNÍCH ŽEN

(L-PLATFORMY)

L-platforma je volné sdružení zástupkyň různých aktivit pro lesbické a
bisexuální ženy i jednotlivkyň, jehož posláním je komunikace, tříbení
názorů, vzájemná informovanost a koordinace činností, směřujících ke
zlepšení životních podmínek a společenského postavení lesbických a
bisexuálních žen.
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Cílem L-platformy je podpora úsilí lesbických aktivistek o postupné
dosažení rovnoprávného postavení citově odlišně orientovaných žen ve
společnosti a jejich rovného přístupu k veškerým životním příležitostem.

Účastnicí tohoto sdružení se může stát každá žena, která se svou
činností chce zapojit do aktivit L-platformy, případně chce být o dění v rámci
sdružení pravidelně informována.

Spolupráce v rámci L-platformy se týká především průřezových témat
problematiky celé lesbické komunity a předpokládá zapojení účastnice ze
všech regionů České republiky.

• Základem systému spolupráce je internetová komunikace.

• Účastnice se navzájem informují o svých aktivitách a vyjadřují se
k aktuálním otázkám g/l minority a jejího vztahu k okolí.

• K některým tématům se postupně tvoří užší pracovní týmy.

• Účastnice pravidelně přenášejí informace z L-platformy do svých
„domovských“ aktivit a projektů.

• Počátkem formování L-platformy byl festival lesbické kultury Apriles
2003. Spolu s dalšími projekty v rámci gay a lesbické komunity se
zástupkyně L-platformy podílejí na přípravě reklamní kampaně proti
homofobii, mnohých aktivitách souvisejících s uzákoněním
registrovaného partnerství, usiluje o vyváženou, nestereotypní
prezentaci g/l minority v médiích.

Příloha 5

ČLENOVÉ GAY A LESBICKÉ LIGY

1. Kateřina Beňová (Rozdílné rytmy)

2. o. s. Divadlo bez zábran

3. Slávek Goga (Gales)

4. Vladimír Hrubý

5. Interaktiv.cz

6. Tereza Kodíčková (L-platforma)

7. Martina Porkertová (L-platforma)
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 8. Tomáš Soukup (Kluci.cz)

9. STUD Brno

O AUTOROVI

Jana Bašová (rozená Černohousová) se narodila 27. 2. 1981 v Ústí nad Orlicí. Po

studiu na Obchodní akademii v Jaroměři se rozhodla věnovat jazykovým a

sociokulturním studiím ve formě bakalářského studia na Fakultě humanitních studií

Univerzity Pardubice. V roce 2004 zahájila studium na katedře Občanského sektoru

Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze.
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SLOVNÍK POJM Ů

coming-out – proces uvědomování si vlastní homosexuální (bisexuální) orientace,

který vrcholí sebepřijetím, ať již na čistě soukromé úrovni, nebo veřejným

přiznáním.

Diskriminace – znevýhodňování, odlišování, v právním a společenském smyslu

odnětí či omezování určitých práv některé skupiny osob pro jejich společenské

postavení, národnost, rasu, náboženskou, pohlavní, a v tomto případě sexuální

orientaci
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gay – označení pro homosexuála. (Původně z angličtiny: „Gay“ = veselý. Kromě

vlastní homosexuální orientace předpokládá aspoň určité sebeuvědomění a

ztotožnění se sexuální orientací.

Gay klub – v širším smyslu sdružení homosexuálních mužů a žen v rámci

dobrovolných nevládních organizací nebo na komerčním základě

Gay komunita/subkultura – soubor specifických norem, hodnot, vzorů chování a

životních stylů, který charakterizuje určitou skupinu v rámci dominantní kultury.

Subkultura poskytuje prostor a čas, ve kterém se minorita setkává a může

uskutečňovat sebe sama. Prostor gay subkultury můžeme rozdělit na veřejný (bary,

kluby, organizace) a soukromý (vlastní domácnost).

heterosexualita – eroticko-sexuální zaměření na osoby opačného pohlaví.

homosexualita – stejnopohlavní láska, sexuální náklonnost k osobám stejného

pohlaví.

Homosexuální chování – aktivity směřující k nalezení a navázání erotického a

sexuálního vztahu s osobou stejného pohlaví

Homosexuální identifikace – vnitřní ztotožnění se s homosexuálním cítěním

Homosexuální orientace (preference) – převažující/výlučná erotická a citová

náklonnost k osobám stejného pohlaví

Minorita – menšina ve společnosti

lesba – žena, kterou sexuálně přitahují ženy a která se sama ztotožňuje s touto

identitou a sexuální orientací.

Registrované partnerství – zákonem uznaná forma párového soužití osob, které

nemohou či nechtějí uzavřít manželství včetně homosexuálních svazků

sexuální subkultura – termín pro široce pojatou komunitu a její společenský život a

kulturní instituce, ke které se hlásí jedinci, ať ženy či muži, vyznačující se určitou

sexuální identitou a chováním.

stejnopohlavní sexualita – jedná se o sexuální touhu, erotické cítění a různé formy

sexuálního a emocionálního chování, které probíhá mezi osobami stejného pohlaví.

transgender – osoba, která překročila hranice vrozeného pohlaví, ne nutně se

současnou chirurgickou nebo jinou změnou pohlaví. Překročením je myšlen složitý

proces vnímání vlastní sexuální a generové identity, kterou jedinec pociťuje a kterou

nelze jednoduše chápat v binární rovině identifikování s opačným pohlavím.
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