# **Nestátní neziskové organizace hájící zájmy homosexuálně orientované menšiny v občanské společnosti**

## **oponentský posudek diplomové práce**

diplomantka: Bc. Jana Bašová

Fakulta humanitních studií UK Praha, obor Občanský sektor

Autorka se zaměřila na téma nestátních neziskových organizací hájící práva gay a lesbické minority. Cílem práce uvedeným v „abstraktu“ bylo analyzovat činnost těchto organizací a prezentovat je jako součást občanské společnosti. Na str. 1 se pak tento cíl dostává „o patro výše“. Zde je cílem „zhodnotit, do jaké míry přispívají nestátní neziskové organizace....k rozvoji občanského sektoru a potažmo i celé občanské společnosti.“

Autorka pracovala s relevantní sekundární literaturou a se základními prameny (dokumentace vybraných neziskových organizací). Práce je po stylistické a grafické stránce na dobré úrovni.

V první části práce, tzv. teoretické, se autorka zabývá zejména legislativním prostředím, týkajícím se této minority, a letmo nahlédne do její historie (postoje veřejnosti, činnosti minority). Podle mého soudu se zde zbytečně objevuje popis tří vybraných NNO, kterými se autorka dále zabývá v empirické části. Popis se zde objevuje bez jakéhokoliv vysvětlení, nevíme proč je zde uveden a zatím nevíme, ani jaký byl důvod výběru právě těchto neziskových organizací.

V empirické části autorka srovnává tři vybrané organizace z různých hledisek (organizační struktura, zaměření aktivita atd.). Domnívám se, že autorka nezaložila práci metodologicky nejlépe a její úvahy se podle mého soudu ubírají v kruhu. Vybrala tři nepochybně nestátní neziskové organizace, v rámci analýzy dokládá jejich „neziskové rysy“ a na tomto základě je opět zařazuje do množiny neziskových organizací a na pole občanského sektoru.

Nicméně přesto se domnívám, že lze vidět jednoznačný přínos práce. A to jednak ve shromáždění dokumentace o síti takto zaměřených organizací působících v České republice a na Slovensku (viz Příloha č.3), jednak v důkladném popisu vzájemně i veřejně prospěšných činností těchto organizací, které v konkrétní podobě pokrývají všechny klíčové směry působení NNO.

Práci Jany Bašové doporučuji k obhajobě s orientačním návrhem udělení kreditů odpovídající známce 2 (směrem k hranici 3).

PhDr. Marcela Bergerová, CSc.

V Praze dne 20. 10. 2006